- 1 -

湖科学通〔2025〕33 号

关于开展2024-2025学年春季学期5月思想
政治教育主题班会活动的通知

各学院学工办：

为深入贯彻落实党的教育方针，以“五一劳动节”“五

四青年节”和“5.25”全国大中学生心理健康日为契机，加

强大学生思想政治教育与心理健康教育工作，引领大学生筑

牢理想信念之基，培育理性平和、积极向上的健康心态，激

励广大学生勇担历史重任，于民族复兴的伟大征程中砥砺奋

进，矢志成为有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代优

秀青年，现决定开展 2024-2025 学年春季学期 5 月思想政治

教育主题班会活动，现就有关事宜通知如下：

一、活动意义

“五一劳动节”凝聚着劳动者的汗水与智慧，彰显劳动

创造幸福的永恒真理；“五四青年节”承载着百年的爱国精

神与青年担当，激励着当代青年奋勇向前；“5.25”谐音“我

爱我”，是全国大中学生心理健康日，旨在倡导大学生关爱

自我、了解自我、接纳自我。当前，大学生面临学业、生活、

就业等多方面压力，部分学生存在理想信念模糊、心理调适

能力不足等问题。在此背景下，开展主题班会活动意义重大。

本次系列主题班会活动，旨在强化大学生的理想信念与爱国

- 2 -

主义情怀，激发青年学生的历史使命感与社会责任感。同时，

提升学生对心理危机的识别能力，构建朋辈帮扶机制，促进

学生身心健康发展，推动和谐校园建设。

二、活动时间

贯穿 2025 年 5 月。每次班会时长原则上不得少于 1 个

学时，亦可结合实际适当调整。

三、活动主题

筑牢理想之基・守护心灵之光——在信念与成长中遇见

更好的自己

四、参与对象

全校所有班级（含校外见习实习基地）

五、班会安排

（一）5 月 11 日周日讲评：以“弘扬劳动精神 争做时

代新人”为主题，贯彻《中共中央、国务院关于全面加强新

时代大中小学劳动教育的意见》，推动劳动教育深入开展，

培养学生树立正确的劳动价值观。通过观看教育短片，引导

学生理解“劳动是一切幸福的源泉”的深刻内涵。深入学习

习近平总书记关于劳动的重要论述，通过 PPT 展示，详细讲

解新时代劳动精神的内涵和实质。讲述新时代新征程上劳模

的奋斗故事，激发广大学生的劳动热情，在学生中形成尊重

劳动、热爱劳动、崇尚劳动的浓厚氛围。

（二）5 月 18 日周日讲评：以“心理危机识别与守护行

动”为主题，通过对心理危机相关知识的学习、案例探讨以

及资源清单的罗列，引导同学们掌握识别心理危机的技巧和

应对方法。各班可结合自身的特点和喜好，设计一些互动游

戏穿插其中，同时鼓励开放式地讨论，提升实际效果。

- 3 -

（三）5 月 25 日周日讲评：以“心手相连 共筑温暖”

为主题，通过邀请大家分享“被看见的温暖时刻”，引发同

学们的情感共鸣；通过对有效支持行为的解读、朋辈帮扶原

则和技巧的介绍，使同学们能够真正掌握朋辈帮扶的要领；

通过“温暖同行承诺”，促使朋辈帮扶真正落地为行动。

（四）6 月 1 日周日讲评：以“锚定信念坐标 共赴理想

新程”为主题，开展大学生理想信念教育。以 “同学们心

中的理想是什么” 等问题开场，引发学生对理想信念的思

考；播放专题视频，解读其内涵、特征以及在个人成长、国

家发展、民族复兴中的重要作用。结合学科特点，选取新时

代青年榜样事迹进行分享，激励学生以榜样为标杆，树立正

确的理想信念。围绕“在当今社会，大学生应如何坚定理想

信念”“个人理想与国家发展、民族复兴之间的关系”等话

题组织讨论，促进思想碰撞与交流。

六、工作要求

（一）高度重视，认真落实。各学院要充分认识主题班会

学习活动的重要性，认真组织安排，确保活动覆盖到每一个班

级、每一位学生。辅导员、班主任要切实履行职责，精心指导

班级开展主题班会，保证学习效果。

（二）创新形式，丰富内容。各学院要结合学生特点和专

业实际，科学设计主题班会的形式和内容，采用多样化的教育

方法和手段，增强主题班会的吸引力和感染力。要注重将学习

内容与学生的实际生活和学习相结合，引导学生将所学知识转

化为实际行动。

（三）加强宣传，及时总结。各学院要对主题班会开展情

况及时进行总结，积极展示班会开展情况及成果，要求于 6 月

- 4 -

4 日前将学院主题班会新闻报道（图文并茂，结合学生心得体

会）报送至指定邮箱，不接受学生个人或班级的主题班会总结，

可同步上传至学院网站。

联系人：胡老师

联系方式：1454924187@qq.com

附件 1：《解读新时代劳动精神与劳模精神》PPT

附件 2：《心理危机识别与校园守护行动》PPT

附件 3：《心手相连 共筑温暖》PPT

附件 4：《和大学生谈理想》PPT

学习资料链接：

1. 青平：以劳动精神绘就青春的时代底色

2. 习近平+：在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国劳

动模范和先进工作者表彰大会上的讲话

3. 拒绝“躺平” 像先辈那样“觉醒”奋进 PPT

4. 劳动托起中国梦视频

5. 新时代青年视频

学生工作部（处）

2025 年 5 月 9 日

mailto:1454924187@qq.com
https://baijiahao.baidu.com/s?id=1830889620556831157&wfr=spider&for=pc
https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202504/content_7021490.htm
https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202504/content_7021490.htm
关于开展2024-2025学年春季学期5月思想政治教育主题班会活动的通知/拒绝“躺平” 像先辈那样“觉醒”奋进PPT.pptx

	关于开展2024-2025学年春季学期5月思想政治教育主题班会活动的通知
	为深入贯彻落实党的教育方针，以“五一劳动节”“五四青年节”和“5.25”全国大中学生心理健康日为契机
	“五一劳动节”凝聚着劳动者的汗水与智慧，彰显劳动创造幸福的永恒真理；“五四青年节”承载着百年的爱国精